[image: Envelope Timbrado - Grande-01]
[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº

Dispõe sobre a concessão de Medalha do Mérito Esportivo “Newton Corrêa da Costa Junior” o (Campineiro) a “ANA BEATRIZ SILVA CORREA” E dá outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º  Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo  “Newton Corrêa da Costa Junior”    o    (Campineiro)  a “ANA BEATRIZ SILVA CORREA” pela conquista da medalha de prata nas olimpíadas de Tóquio, no Vôlei Feminino de quadra.

Art. 2º  As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

S/S., 10 de agosto de 2021

FABIO SIMOA
Vereador

JUSTIFICATIVA:

ANA BEATRIZ, a Bia nascida em Sorocaba participou pela primeira vez de uma olimpíada. Aos 29 anos, atuando como central fez parte da seleção Brasileira de VÔLEI que conquistou a medalha de prata para o Brasil nas olimpíadas de Tóquio. Recentemente a central também foi Vice-Campeã da liga das Nações. Atualmente a Bia defende o Osasco, um dos principais times de vôlei do Brasil. A conquista de Bia trouxe grande orgulho para a população Sorocabana.

S/S.,  10 de agosto de 2021

FABIO SIMOA
Vereador

image1.jpeg
CAMARA MUNICIPAL DE SOROCABA

ESTADO DE SAO PAULO